
COMUNE DI FLORESTA 
PROVINCIA DI MESSINA 

Reg. Gen. 489

del 30.12.2015

Reg. Part. 37

del 30/12/2015

Oggetto: Assunzione  di  un  mutuo  passivo  di  €.  150.000,00  con
l'Istituto per il Credito Sportivo per il finanziamento dei lavori di Messa
a norma, completamento e riattivazioni impianti sportivi comunali del
Comune di Floresta.

L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di Dicembre nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28/11/2015, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale il Comune di Floresta ha deliberato l’approvazione del progetto di Messa a
norma, completamento e riattivazioni  impianti  sportivi  comunali,  nell’ambito dell’accordo di
collaborazione  “pcm-ics  (500  interventi  su  impianti  sportivi  di  base)  -  costo  progetto  €.
350.000,00 con l’assunzione di un mutuo passivo di €. 150.000,00 con l’Istituto per il Credito
Sportivo, da garantirsi: ai sensi dell’art. 206 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 con delegazione di
pagamento afferente ai primi tre titoli di Bilancio;
 
VISTO che, con l’assunzione del predetto mutuo non vengono superati i limiti stabiliti dall’art.
204 del citato D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 162, comma
6° del medesimo decreto;

VISTO che  il  Comune  non  ha  adottato,  in  quanto  non  ne  sussistono  i  presupposti  e  le
condizioni, il piano di risanamento finanziario ai sensi della vigente normativa; 

VISTO che  risulta  osservato  il  disposto  di  cui  all’art.  203,  1  comma lett.  a)  del  D.  Lgs.
18/08/2000 n. 267 con l’intervenuta approvazione del conto consuntivo 2013;

VISTO che risulta osservato il disposto di cui all’art. 203, 1 comma lett. b) con l’intervenuta
approvazione del  bilancio esercizio  2015,  in cui  sono state  incluse le previsioni  relative al
presente mutuo, con atto consiliare n. 30  del 28.11.2015; 

VISTE le determinazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto per il Credito Sportivo,
adottate nella seduta dell’11/07/1984, ai termini delle quali l’inizio delle erogazioni dei mutui
non  potrà  aver  luogo se  non  dopo  che,  tra  l’altro,  sarà  stata  preventivamente  impiegata
nell’esecuzione delle opere, da parte dl mutuatario, l’eventuale differenza di spesa tra il costo
complessivo delle opere e l’ammontare del mutuo concesso, in guisa che l’importo del mutuo
ancora  da  erogare  risulti  in  ogni  momento  sufficiente  a  coprire  la  spesa  necessaria  per
l’ultimazione delle opere in base al progetto approvato;

 VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile della determina da parte del Responsabile
della  Ragioneria  ai  sensi  degli  art.  151  comma  4°,  e  153  commi  3°,4°  e  5°  del  D.Lgs.
18/08/2000 n. 267;

CONSIDERATO che l’Istituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in
Roma,  in  data  28/12/2015  si  è  dichiarato  disposto  ad  accordare  il  richiesto  mutuo  alle
condizioni  di  cui  alla  lettera  di  comunicazione  e  relativi  allegati  (  schema  di  contratto  e
Capitolato di Patti e Condizioni Generali)



VISTA la determinazione sindacale n. 16 del 30.12.2015 con all’oggetto: “ Lavori di Messa a

norma,  completamento e riattivazioni  impianti  sportivi  comunali,  nell’ambito dell’accordo di

collaborazione  “pcm-ics  (500  interventi  su  impianti  sportivi  di  base)  -  costo  progetto  €.

350.000,00 – Contrazione Mutuo con Credito Sportivo- Determinazioni.”.

DETERMINA

DI ASSUMERE con  il  menzionato Istituto  per  il  Credito  Sportivo  un mutuo  passivo  di  €.
150.000,00; 
- di restituire il mutuo con decorrenza dal 01/01/2016 successivo alla data di sottoscrizione
dell’allegato contratto;
 - durata: 15 (quindici) anni; 
- tasso annuo fisso: IRSa 10 anni + 1,200%;
- contributo negli interessi: importo pari alla quota interessi del piano di ammortamento;
 - garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio ai
sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. n. 206;

DI CONSEGUENZA, di approvare integralmente tutte le condizioni riportate nel contratto e

nell’allegato capitolato di patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per

formare  parte  integrante  ed  essenziale  della  presente  determina,  autorizzandosi  “ai  sensi

dell’art. 107 commi 1°, 2° e 3° ( lett. c) e dell’art. 192 comma 1° e 2° del D.Lgs. n. 267/2000,

la Sig.ra Casella Antonina, in qualità di Responsabile dell’Area Contabile a sottoscrivere, in

nome e per conto del Comune di Floresta l’allegato contratto:

La presente determinazione, esecutiva, é soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per gg. 15
consecutivi.

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to Rag. Casella Antonina               
          

          Il Responsabile
                   del
              Servizio

Per quanto concerne la regolarità  contabile esprime parere:

FAVOREVOLE______________________________________________

Data 30.12.2015
                                                                           Il Responsabile
                                                               F.to  Rag.ra  Antonina Casella
                                                                                                 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che  il  presente  atto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  con  il  n.  02  per  quindici  giorni

consecutivi dal 05.01.2016 al 20.01.2016

Dalla Residenza Municipale, _________________
    Il Segretario Comunale

       __________________________
  Il Messo Comunale

__________________


